
 

 

  

 

О внесении изменений в постановление ад-

министрации Урмарского района от 

31.03.2020 №303 «Об утверждении муни-

ципальной программы Урмарского района 

Чувашской Республики «Комплексное раз-

витие сельских территорий Урмарского 

района Чувашской Республики» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  на основании   реше-

ния Урмарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 8 апреля 2021 г. 

№ 57 «О внесении изменений в решение Урмарского районного Собрания депутатов от 

03.12.2020 г. № 27 «О районном бюджете Урмарского района Чувашской Республики на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», решения Урмарского районного Собра-

ния депутатов Чувашской Республики от 12.10.2021 № 88 «О внесении изменений в решение 

Урмарского районного Собрания депутатов от 03.12.2020 г. № 27 «О районном бюджете Ур-

марского района Чувашской Республики на 2021 год, и на плановый период 2022 и 2023 го-

дов», решения Урмарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 

09.12.2021 №103 «О внесении изменений в решение Урмарского районного Собрания депу-

татов от 03.12.2020 г. № 27 «О районном бюджете Урмарского района Чувашской Республи-

ки на 2021 год в целях приведения в соответствие объемов финансирования муниципальной 

программы Урмарского района Чувашской Республики «Комплексное развитие сельских 

территорий Урмарского района Чувашской Республики», утвержденной постановлением ад-

министрации Урмарского района Чувашской Республики от 31.03.2020 №303 (далее - Муни-

ципальная программа), объемам средств, закрепленным в Урмарском районном бюджете Чу-

вашской Республики на 2020 год и на плановый период 2021 - 2022 гг. на финансирование 

Муниципальной программы,   администрация   Урмарского  района  Чувашской Республики 

п о с т а но в л я е т: 

1. Внести в  Муниципальную программу «Комплексное  развитие сельских террито-

рий Урмарского района Чувашской Республики», утвержденной  постановлением админи-

страции  Урмарского района Чувашской Республики от 31.03.2020 №303 согласно приложе-

нию к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его  официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

Урмарского района                                                                                                         Д.Г. Иванов 

 

 

 

 
Иванова  Наталья Геннадьевна 

8(835-44) 2-10-02 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20.12.2021     №  1111 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

20.12.2021    1111  №  
Вâрмар  поселокê 



Приложение  

к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

от 20.12.2021 № 1111 

 

Изменения,  

вносимые в муниципальную программу Урмарского района "Комплексное развитие 

сельских территорий Урмарского района Чувашской Республики"   

В паспорте муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Урмар-

ского района Чувашской Республики» позицию «Объем финансирования муниципальной 

программы с разбивкой по годам реализации программы» изложить в следующей редакции: 

 

 

Объем финансирования му-

ниципальной программы 

с разбивкой по годам реали-

зации программы 

 

- 

 

Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной 

программы составляет 50028,83 тыс. рублей, в том числе 

в: 

2020 году –   25755,3     тыс. рублей; 

2021 году –    22570,23     тыс. рублей; 

2022 году –   1705,3   тыс. рублей; 

2023 году –   0,0         тыс. рублей; 

2024 году –   0,0         тыс. рублей; 

2025 году –   0,0         тыс. рублей; 

 

из них средства: 

федерального бюджета –   18103,23 тыс. рублей  в 

том числе в: 

2020 году –   8500,3   тыс. рублей; 

2021 году –     8051,73   тыс. рублей; 

2022 году –   1551,2   тыс. рублей; 

2023 году –   0,0         тыс. рублей; 

2024 году –   0,0         тыс. рублей; 

2025 году –   0,0         тыс. рублей; 

 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 

22185,4 тыс. рублей  в том числе в: 

2020 году –   11849,1    тыс. рублей; 

2021 году –       10242,2    тыс. рублей; 

2022 году –         94,1    тыс. рублей; 

2023 году –           0,0    тыс. рублей; 

2024 году –           0,0    тыс. рублей; 

2025 году –           0,0    тыс. рублей  

 

местного бюджета –  5105,25 тыс. рублей ,в том чис-

ле в: 

2020 году –     2837,95  тыс. рублей; 

2021 году –       2207,3    тыс. рублей; 

2022 году –         60,0    тыс. рублей; 

2023 году –           0,0    тыс. рублей; 

2024 году –           0,0    тыс. рублей; 

2025 году –           0,0    тыс. рублей; 

 



внебюджетных источников – 4634,95 тыс. рублей, в 

том числе в: 

2020 году –     2565,95 тыс. рублей; 

2021 году –     2069,0        тыс. рублей; 

2022 году –     0,0         тыс. рублей; 

2023 году –     0,0         тыс. рублей; 

2024 году –     0,0         тыс. рублей; 

2025 году –     0,0         тыс. рублей; 

 

     

 
1. В разделе III.  муниципальной программы абзацы второй -тридцатый изложить в сле-

дующей редакции 

 

 

Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы в 2020–2025 

годах составляет 50028,83  тыс. рублей, в том числе в: 

2020 году –   25755,3   тыс. рублей; 

2021 году –       22570,23           тыс. рублей; 

2022 году –     1705,3   тыс. рублей; 

2023 году –      0,0        тыс. рублей; 

2024 году –      0,0        тыс. рублей; 

2025 году –      0,0        тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета –18103,23 тыс. рублей  в том числе в: 

        2020 году –       8500,3  тыс. рублей; 

2021 году –     8051,73       тыс. рублей; 

2022 году –      1551,2  тыс. рублей; 

2023 году –       0,0       тыс. рублей; 

2024 году –       0,0       тыс. рублей; 

2025 году –       0,0       тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики –  22185,4 тыс. рублей ,   в том числе в: 

          2020 году –    11849,1       тыс. рублей; 

2021 году –      –      10242,2      тыс. рублей;  

2022 году –      94,1       тыс. рублей; 

2023 году –       0,0       тыс. рублей; 

2024 году –       0,0       тыс. рублей; 

2025 году –       0,0       тыс. рублей; 

местного бюджета – 5105,25 тыс. рублей , в том числе в: 

         2020 году –    2837,95        тыс. рублей; 

2021 году –    2207,3        тыс. рублей; 

2022 году –     60,0        тыс. рублей; 

2023 году –       0,0        тыс. рублей; 

2024 году –       0,0        тыс. рублей; 

2025 году –       0,0        тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 4634,95тыс. рублей, в том числе в: 

         2020 году –      2565,95        тыс. рублей; 

2021 году –   2069,0        тыс. рублей; 

2022 году –       0,0        тыс. рублей; 

2023 году –       0,0        тыс. рублей; 

2024 году –       0,0        тыс. рублей; 

2025 году –       0,0        тыс. рублей; 



 

 

 

 

 

 
 2.Приложение №1 к муниципальной программе изложить в  редакции согласно При-

ложению №1 к настоящим изменениям; 

1. Приложение №2 к муниципальной программе изложить в  редакции согласно Прило-

жению №2 к настоящим изменениям;  

2. Приложении №3  к муниципальной программе  изложить в редакции согласно При-

ложению №3 к настоящим изменениям. 



Приложение № 1  

к Муниципальной программе Урмарского района 

«Комплексное развитие сельских территорий  

Урмарского района Чувашской Республики» 

 

 

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) 

Муниципальной программы Урмарского района «Комплексное развитие сельских территорий 

 Урмарского района Чувашской Республики» 
 

№ 

п/п 

Целевой индикатор и показатель (наименование) Единица из-
мерения 

Значения целевых индикаторов и показателей 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1  «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» 

1 Объем ввода (приобретения) жилья для граждан, 

проживающих на сельских территориях 

 

кв. м. 

 

603,77 

 

395,72 

 

148,7 

 

26,4 

 

73,85 

 

73,85 

 

73,85 

2 Доля семей, улучшивших жилищные условия, в об-

щем числе семей, состоявших на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях и имеющих пра-

во на государственную поддержку в форме социаль-

ных выплат 

 

 

% 

 

 

12,2 

 

 

4,6 

 

 

4,5 

 

 

4,5 

 

 

4,5 

 

 

4,5 

 

 

4,5 

3 Количество предоставленных жилищных (ипотеч-

ных) кредитов (займов) гражданам на строительство 

(приобретение) жилого помещения (жилого дома) на 

сельских территориях (в сельских агломерациях) 

 

 

единица 

 

 

x 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

4 Объем ввода жилья, предоставленного гражданам по 

договорам найма жилого помещения 

 

кв. м. 

 

x 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Подпрограмма 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

1 Ввод в действие распределительных газовых сетей  

км 

 

1,114 

 

0 

 

0 

 

0 
 

0 

 

0 

 

0 



2 Количество объектов, на которые разработана про-

ектно-сметная документация, получено положитель-

ное заключение государственной экспертизы проект-

ной документации и достоверности определения 

сметной стоимости объекта капитального строитель-

ства 

 

 

 

 

единица 

 

 

 

x 

 

 

 

4 

 

 

 

1 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

3 Количество населенных пунктов, расположенных на 

сельских территориях, в которых реализованы проек-

ты комплексного обустройства площадок под ком-

пактную жилищную застройку на сельских террито-

риях 

 

 

единица 

 

 

x 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

1 

 

 

0 

 

 

0 

4 Ввод в действие локальных водопроводов 

 

км x 0 0 0 0 0 0 

5 Количество реализованных проектов комплексного 

развития сельских территорий или сельских агломе-

раций 

 

единица 

 

x 

 

0 

 

2 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

6 

 

 

Количество реализованных общественно значимых 

проектов по благоустройству сельских территорий 

 

 

единица 

 

x 

 

0 

 

0 

 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

7 Количество реализованных проектов развития обще-

ственной инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах 

 

единица 

 

27 

 

40 

 

38 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

8 Количество реализованных проектов по обустройству 
объектами инженерной инфраструктуры и благо-
устройству площадок, расположенных на сельских 

территориях, под компактную жилищную застройку 

 

 

единица 

 

 

x 

 

 

0 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 2  

к Муниципальной программе Урмарского района 

«Комплексное развитие сельских территорий 

 Урмарского района Чувашской Республики» 

 

Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы (подпрограммы) Урмарского района  

«Комплексное развитие сельских территорий Урмарского района Чувашской Республики» 

за счет всех источников финансирования 

 
 Статус Наименование 

муниципальной 

программы (под-

программы) Ур-

марского района 

(основного меро-

приятия) 

Задача муници-

пальной про-

граммы 

(подпрограммы) 

Урмарского 

района 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

     Код бюджетной классификации 

  

Источ-

ники  

финан-

сирова-

ния 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоря-

дитель 

бюджет-

ных 

средств 

раздел, 
подраздел 

целевая 
статья 

расходов 

группа 
(подгруп-

па) вида 

расходов 

2020 год 2021 год 2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12     13 14 15 

Муниципаль-

ная 

программа 

 

«Комплексное 

развитие сель-

ских территорий 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки» 

 

Удовлетворение 

потребности сель-

ского населения в 
благоустроенном 

жилье; 

повышение уровня 
комплексного обу-

стройства населен-

ных пунктов, рас-
положенных в сель-

ской местности, 

объектами социаль-
ной и инженерной 

инфраструктуры; 

поддержка инициа-
тив граждан, про-

живающих на сель-

ских территориях, 
по улучшению 

Администрация 

Урмарского райо-

на, 
отдел строитель-

ства, дорожного и 

жилищно-
коммунального 

хозяйства, адми-

нистрации Урмар-
ского района, 

отдел сельского 

хозяйства и эколо-
гии администра-

ции Урмарского 

района, админи-
страции сельских 

поселений Урмар-

ского района 
(по согласованию), 

х х х х всего 25755,3 22570,23 1705,

3 

0,0 0,0 0,0 



условий жизнедея-

тельности; 
содействие в повы-

шении уровня заня-

тости населения; 
создание комфорт-

ных и экологически 

благоприятных 
условий прожива-

ния на сельских 

территориях 

 

 х х х х феде-

ральный 

бюджет  

8500,3 8051,73 1551,

2 

0,0 0,0 0,0 

х х х х респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

Чуваш-

ской 

Респуб-

лики  

11849,1 10242,2 94,1 0,0 0,0 0,0 

х х х х мест-

ный 

бюджет 

2837,95 2207,3 60,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

бюд-

жетные 

источ-

ники 

2565,95 2069 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 
 

«Создание усло-

вий для обеспе-

чения доступ-

ным и комфорт-

ным жильем 

сельского насе-

ления»  

Повышение уровня 

обеспечения сель-
ского населения 

благоустроенным 

жильем; 
предоставление 

гражданам льгот-
ных ипотечных 

кредитов (займов); 

реализация меро-
приятий по строи-

тельству (приобре-
тению) жилья, 

предоставляемого 

гражданам, прожи-

вающим на сель-

ских территориях, в 
том числе по дого-

вору найма жилого 

помещения 

 

Администрация 

Урмарского райо-
на Чувашской 

Республики, 

отдел сельского 

хозяйства и эколо-

гии администра-
ции Урмарского 

района; админи-

страции сельских 
поселений  Урмар-

ского района (по 

согласованию) 

 

х х х х всего  1396,2 1124,28 1705,

3 

0,0 0,0 0,0 

    феде-

ральный 

бюджет  

1322,8 1097,4 1551,

2 

0,0 0,0 0,0 

х х х х 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

Чуваш-

ской 

Респуб-

лики  

13,4 11,1 94,1 0,0 0,0 0,0 

х х х х мест-

ный 

бюджет 

60,0 15,8 60,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

бюд-

жетные 

источ-

ники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

Основное меро-

приятие 1 

 

Улучшение жи-

лищных условий 

граждан на селе 

 

 

 

 

    
всего 1396,2 1124,32 1705,

3 

0,0 0,0 0,0 

    

феде-

ральный 

бюджет 

1322,8 1097,4 1551,

2 

0,0 0,0 0,0 

    

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

Чуваш-

ской 

Респуб-

лики 

13,4 11,085 94,1 0,0 0,0 0,0 

    

мест-

ный 

бюджет 

60,0 15,835 60,0 0,0 0,0 0,0 

    

внебюд-

бюд-

жетные 

источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 
 

«Создание и 

развитие инфра-

структуры на 

сельских терри-

ториях» 

 

Развитие инженер-
ной и социальной 

инфраструктуры на 
сельских террито-

риях; 

развитие транс-
портной инфра-

структуры на сель-
ских территориях; 

благоустройство 

сельских террито-

рий 

 

Администрация 
Урмарского райо-

на Чувашской 

Республики, отдел 
строительства,   

дорожного и жи-

лищно-
коммунального 
хозяйства,    адми-

нистрации Урмар-
ского района, 

администрации 

сельских поселе-
ний  Урмарского 

района (по согла-

сованию) 

 

х х х х всего  24359,1 18545,73 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х феде-

ральный 

бюджет  

7177,5 

6954,33 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

Чуваш-

ской 

Респуб-

лики  

11835,7 7475,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х мест-

ный 

бюджет 

2777,95 

2046,5 0,0 

0,0 

0,0 0,0 



х х х х 

внебюд-

бюд-

жетные 

источ-

ники  

2565,95 

2069 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Основное меро-

приятие 1 

 

«Комплексное обу-

стройство населен-

ных пунктов, рас-

положенных в 

сельской местно-

сти, объектами 

социальной и ин-

женерной инфра-

структуры, а также 

строительство и 

реконструкция 

автомобильных 

дорог  

 

  х х х х всего 24359,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 

феде-

ральный 

бюджет 

7177,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

Чуваш-

ской 

Респуб-

лики 

11835,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х мест-

ный 

бюджет 

2777,95 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

бюд-

жетные 

источ-

ники 

2565,95 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 2 

«Реализация меро-

приятий по благо-

устройству сель-

ских территорий» 

  х х х х всего 9902,34 18545,73 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х феде-

ральный 

бюджет 

6954,38 

6954,33 

0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

Чуваш-

ской 

Респуб-

лики 

2270,19

7 
7475,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х мест-

ный 

бюджет 

287,13 

2046,5 

0,0 0,0 0,0 0,0 



х х х х 

бюджет 

сель-

ских 

поселе-

ний 

0,0 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 

внебюд-

бюд-

жетные 

источ-

ники 

0,0 2069 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение № 3  

к Муниципальной программе Урмарского района 

«Комплексное развитие сельских территорий 

 Урмарского района Чувашской Республики» 

 

План реализации Муниципальной программы Урмарского района «Комплексное раз-

витие сельских территорий Урмарского района Чувашской Республики»  

 на очередной финансовый год и плановый период 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование  

муниципальной  

программы  

(подпрограммы),  

основного  

мероприятия,  

мероприятий,     

 реализуемых в  

рамках основно-

го  

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

соисполнители 

участники) 

Срок Ожидаемый  

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Код бюджет-

ной классифи-

кации (бюдже-

та Урмарского 

района, бюд-

жета сельских 

поселений) 

Финансирование, 

тыс. рублей 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Урмарско-

го района Чувашской Республики»  
 

Муниципаль-

ная программа       
«Комплексное 

развитие  

сельских тер-

риторий Ур-

марского рай-

она Чуваш-

ской Респуб-

лики» 

 
 

Администрация 

Урмарского райо-

на Чувашской 
Республики, от-

дел строитель-

ства, дорожного и 
жилищно-

коммунального 

хозяйства, 
отдел сельского 

хозяйства и эко-

логии админи-
страции Урмар-

ского района; 

администрации 
Урмарского райо-

на; администра-

ции сельских 
поселений  Ур-

марского района 

(по согласова-
нию)  

 

 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 

Повышение качества 

жизни и уровня благо-

состояния сельского 
населения; 

повышение уровня 

занятости сельского 
населения; 

создание комфортных и 

экологически благопри-
ятных условий прожи-

вания на сельских тер-

риториях; 
повышение транспорт-

ной доступности сель-

ских населенных пунк-
тов, развитие телеком-

муникационной, инже-

нерной, социальной 
инфраструктуры сель-

ских территорий; 

снижение миграционно-
го оттока сельского 

населения; 

улучшение демографи-
ческой ситуации в сель-

ской местности и со-

хранение тенденций 
роста рождаемости и 

повышения продолжи-

тельности жизни сель-
ского населения; 

повышение обществен-
ной значимости разви-

тия сельских террито-

рий и привлекательно-
сти сельской местности 

для проживания и рабо-
ты. 

         х 25755,3 22570,2

1 

1705,3 

ИТОГО по Му-

ниципальной 
программе 

    х 25755,3 22570,2

1 

1705,3 

 

 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфорт-

ным жильем сельского населения» 

 
Основное меро-

приятие 1 

Улучшение жи-

лищных условий 

граждан на селе 

Администрация 
Урмарского райо-

на Чувашской 

Республики, от-
дел строитель-

ства,  дорожного 

и жилищно-
коммунального 

хозяйства, 

администрации 
Урмарского райо-

на; администра-

ции сельских 
поселений  Ур-

марского района 

(по согласова-
нию) 

 

 

01.01. 
2020 

31.12. 
2025 

Обеспечение комфорт-
ным жильем сельского 

населения; 

создание необходимой 
инженерной инфра-

структуры и благо-
устройство территорий 

под жилищное строи-

тельство 

х 1396,2 1124,28 1705,3 

ИТОГО по под-

программе 1 

    х 1396,2 1124,28 1705,3 

 

Подпрограмма 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

» 
Основное меро-

приятие 1 

Комплексное 

обустройство 

населенных 

пунктов, распо-

ложенных в 

сельской мест-

ности, объекта-

ми социальной и 

инженерной ин-

фраструктуры, а 

также строи-

тельство и ре-

конструкция 

автомобильных 

дорог 

Администрация 

Урмарского райо-

на Чувашской 
Республики, от-

дел строитель-

ства, дорожного и 
жилищно-

коммунального 

хозяйства,    ад-
министрации 

Урмарского райо-

на, администра-

ции сельских 

поселений  Ур-

марского района 
(по согласова-

нию) 

 
 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Повышение уровня 

социально-инженерного 

обустройства сельских 
территорий; 

снижение миграционно-
го оттока сельского 

населения; 

преодоление оторванно-
сти жителей села от 

социальных учрежде-
ний, более полное удо-

влетворение их обще-

ственно-культурных 
потребностей; 

повышение обществен-
ной значимости разви-

тия сельских террито-

рий и привлекательно-
сти сельской местности 

для проживания и рабо-
ты. 

х 

 

 

 

24359,1 0 0,0 

Основное меро-

приятие 2 

Реализация ме-

роприятий по 

благоустройству 

сельских терри-

торий 

 

Администрация 
Урмарского райо-

на Чувашской 

Республики, от-
дел строитель-

ства, 
дорожного и 

жилищно-

коммунального 
хозяйства,    ад-

министрации 

Урмарского райо-
на, администра-

ции сельских 

поселений  Ур-
марского района 

(по согласова-

нию) 

01.01 
2020 

31.12. 
2025 

  х 0,0 18545,

73 

0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ИТОГО по под-

программе 2 

     24359,1 18545,7
3 

0,0 

5. В приложении №4 к муниципальной программе позицию "Объемы финансирования под-

программы с разбивкой по годам реализации подпрограммы" изложить в следующей редак-

ции: 

 

Объем финансирования  

подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации подпро-

граммы 

 

– Прогнозируемый объем финансирования Муници-

пальной программы составляет 50028,83 тыс. рублей, 

в том числе в: 

2020 году –   25755,3     тыс. рублей; 

2021 году –    22570,23     тыс. рублей; 

2022 году –   1705,3   тыс. рублей; 

2023 году –   0,0         тыс. рублей; 

2024 году –   0,0         тыс. рублей; 

2025 году –   0,0         тыс. рублей; 

 

из них средства: 

федерального бюджета –   18103,23 тыс. рублей  в 

том числе в: 

2020 году –   8500,3   тыс. рублей; 

2021 году –     8051,73   тыс. рублей; 

2022 году –   1551,2   тыс. рублей; 

2023 году –   0,0         тыс. рублей; 

2024 году –   0,0         тыс. рублей; 

2025 году –   0,0         тыс. рублей; 

 

республиканского бюджета Чувашской Респуб-

лики – 22185,4 тыс. рублей  в том числе в: 

2020 году –   11849,1    тыс. рублей; 

2021 году –       10242,2    тыс. рублей; 

2022 году –         94,1    тыс. рублей; 

2023 году –           0,0    тыс. рублей; 

2024 году –           0,0    тыс. рублей; 

2025 году –           0,0    тыс. рублей  

 

местного бюджета –  5105,25 тыс. рублей ,в том 

числе в: 

2020 году –     2837,95  тыс. рублей; 

2021 году –       2207,3    тыс. рублей; 

2022 году –         60,0    тыс. рублей; 

2023 году –           0,0    тыс. рублей; 

2024 году –           0,0    тыс. рублей; 

2025 году –           0,0    тыс. рублей; 

 

внебюджетных источников – 4634,95 тыс. руб-

лей, в том числе в: 

2020 году –     2565,95 тыс. рублей; 

2021 году –     2069,0        тыс. рублей; 

2022 году –     0,0         тыс. рублей; 

2023 году –     0,0         тыс. рублей; 

2024 году –     0,0         тыс. рублей; 

2025 году –     0,0         тыс. рублей; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/73825720/407


 

 

6. В разделе III.  «Обоснование объема финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы муниципальной программы» абзацы второй -тридцатый изложить в следую-

щей редакции 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы Муниципальной программы   

в 2020–2025 годах составляет 4225,78 тыс. рублей, в том числе в: 

2020 году – 1396,2   тыс. рублей; 

2021 году –   1124,28   тыс. рублей; 

2022 году – 1705,3  тыс. рублей; 

2023 году –       0,0   тыс. рублей; 

2024 году –      0,0   тыс. рублей; 

2025 году –      0,0   тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 3971,4  тыс. рублей, в том числе в: 

         2020 году – 1322,8   тыс. рублей; 

2021 году –  1097,4  тыс. рублей; 

2022 году –      1551,2   тыс. рублей; 

2023 году –       0,0   тыс. рублей; 

2024 году –       0,0   тыс. рублей; 

2025 году –       0,0   тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики –118,6 тыс. рублей ,                      

в том числе в: 

          2020 году –    13,4    тыс. рублей; 

2021 году –     11,1    тыс. рублей; 

2022 году –     94,1   тыс. рублей; 

2023 году –       0,0    тыс. рублей; 

2024 году –       0,0    тыс. рублей; 

2025 году –       0,0    тыс. рублей; 

местного бюджета – 135,8 тыс. рублей, в том числе в: 

         2020 году –    60,0     тыс. рублей; 

2021 году –      15,8  тыс. рублей; 

2022 году –     60,0     тыс. рублей; 

2023 году –       0,0     тыс. рублей; 

2024 году –       0,0     тыс. рублей; 

2025 году –       0,0     тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей, в том числе в: 

         2020 году –      0,0     тыс. рублей; 

2021 году –       0,0     тыс. рублей; 

2022 году –       0,0     тыс. рублей; 

2023 году –       0,0     тыс. рублей; 

2024 году –       0,0     тыс. рублей; 

2025 у –       0,0     тыс. рублей; 

 

 

 

 
    7. Приложение №1 к подпрограмме к муниципальной программе изложить в  редакции 

согласно Приложению №1 к настоящим изменениям; 

 8. Приложение №2 к  подпрограмме к муниципальной программе изложить в  редак-

ции согласно Приложению №2 к настоящим изменениям;  



9. Приложении №3  к подпрограмме к муниципальной программе  изложить в редак-

ции согласно Приложению №3 к настоящим изменениям. 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Приложение № 1 

к подпрограмме «Создание условий для обеспе-

чения доступным и комфортным жильем сельско-

го населения»   Муниципальной программы Ур-

марского района «Комплексное развитие сель-

ских территорий  

Урмарского района Чувашской Республики» 

 

Ресурсное обеспечение реализации   

подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» Муниципальной 

программы Урмарского района «Комплексное развитие сельских территорий Урмарского района Чувашской Республики» 

за счет всех источников финансирования 

 
 Статус Наименование 

муниципальной 

программы (под-

программы) Ур-

марского района 

(основного меро-

приятия) 

Задача муници-

пальной про-

граммы 

(подпрограммы) 

Урмарского 

района 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Код бюджетной классификации 

  

Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный рас-

порядитель 

бюджетных 

средств 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруппа) 

вида расхо-
дов 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12     13 14 15 

Подпрограмма 

1 

 

«Создание усло-

вий для обеспе-

чения доступ-

ным и комфорт-

ным жильем 

сельского насе-

Повышение уровня 

обеспечения сель-

ского населения 

благоустроенным 

жильем; 
предоставление 

гражданам льгот-
ных ипотечных 

Администрация 
Урмарского райо-

на Чувашской 

Республики, стро-
ительства, дорож-

ного и жилищно-

коммунального 
хозяйства, адми-

х х х х всего  1396,2 1124,28 1705,3 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет  

1322,8 1097,4 1551,2 0,0 0,0 0,0 

х х х х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики  

13,4 11,1 94,1 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 60,0 15,8 60,0 0,0 0,0 0,0 



ления»  кредитов (займов); 

реализация меро-
приятий по строи-

тельству (приобре-
тению) жилья, 

предоставляемого 

гражданам, прожи-
вающим на сель-

ских территориях, в 
том числе по дого-

вору найма жилого 

помещения 

 

нистрации Урмар-

ского района; 
администрации 

сельских поселе-

ний  Урмарского 
района (по согла-

сованию) 

 

х х х х внебюджетные 

источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 1 

Улучшение жи-

лищных усло-

вий граждан на 

селе 

 

 

 

 

х х х х всего 1396,2 1124,28 1705,3 0,0 0,0 0,0 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

федеральный 

бюджет 

1322,8 1097,4 1551,2 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 
13,4 11,1 94,1 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 60,0 15,8 60,0 0,0 0,0 0,0 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые пока-

затели (инди-

каторы) под-

программы, 

увязанные с 

основным ме-

роприятием 1 

Объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях, 

кв.м. 

  

395,72 

 

148,7 

 

26,4 

 

73,85 

 

73,85 

 

73,85 

Доля семей, улучшивших жилищные условия, в общем числе семей, состоявших на учете в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную под-

держку в форме социальных выплат, % 

  

 

4,6 

 

 

4,5 

 

 

4,5 

 

 

4,5 

 

 

4,5 

 

 

4,5 

Количество предоставленных жилищных (ипотечных) кредитов (займов) гражданам на стро-

ительство (приобретение) жилого помещения (жилого дома) на сельских территориях (в сель-

ских агломерациях) ед. 

  

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

Объем ввода жилья, предоставленного гражданам по договорам найма жилого помещения, 

кв.м. 

  

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Мероприятие 

1.1. 

Улучшение жи-

лищных условий 

граждан, прожи-

вающих на сель-

ских территориях 
 

  

х х х х всего 1396,2 1124,28 1705,3 0,0 0,0 0,0 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

федеральный 

бюджет 

1322,8 1097,4 1551,2 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 
13,4 11,1 94,1 0,0 0,0 0,0 



х х х х местный бюджет 60,0 15,8 60,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.2 

Строительство 

жилья, предо-

ставляемого по 

договору найма 

жилого помеще-

ния 

  

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

х 

  

х 

 

х 

 

х 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

местный бюджет  

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.3 

Предоставление 

жилищных (ипо-

течных) кредитов 

(займов) гражда-

нам на строи-

тельство (приоб-

ретение) жилого 

помещения (жи-

лого дома) на 

сельских терри-

ториях (в сель-

ских агломераци-

ях) 

  

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

х 

 

 

х 

 

 

х 

 

 

х 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение № 2  

к подпрограмме «Создание условий для обеспечения доступным  

и комфортным жильем сельского населения» Муниципальной программы 

Урмарского района «Комплексное развитие сельских территорий  

Урмарского района Чувашской Республики» 

 

План реализации подпрограммы 1 «Создание условий для обеспечения доступным 

и комфортным жильем сельского населения» Муниципальной программы Ур-

марского района «Комплексное развитие сельских территорий       

 Урмарского района Чувашской Республики»  

 на очередной финансовый год и плановый период 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы), 

основного меро-

приятия, меро-

приятий, реали-

зуемых в рамках 

основного меро-

приятия 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

соисполнители 

участники) 

Срок Ожидаемый  

непосредственный 

результат (крат-

кое описание) 

Код бюджет-

ной классифи-

кации (бюдже-

та Урмарского 

района, бюд-

жета сельских 

поселений) 

Финансирование, 

тыс. рублей 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 

«Создание усло-

вий для обеспе-

чения доступ-

ным и комфорт-

ным жильем 

сельского насе-

ления» 

 

Администра-

ция Урмар-

ского района 

Чувашской 

Республики, 

строительства, 

дорожного и  

жилищно-

коммунально-

го хозяйства, 

администра-

ции Урмар-

ского района; 

администра-

ции сельских 

поселений  

Урмарского 

района (по 

согласованию) 

 

 

01.0

1. 

2020 

31.12. 

2025 

Обеспечение 

комфортным жи-

льем сельского 

населения; 

создание необхо-

димой инженер-

ной инфраструк-

туры и благо-

устройство тер-

риторий под жи-

лищное строи-

тельство 

х 1396,2 1124,2

8 

1705,3 

ИТОГО по под-

программе 1 

    х 1396,2 1124,2

8 

1705,3 

Основное меро-

приятие 1 

Улучшение жи-

лищных усло-

вий граждан на 

селе 

Администра-

ция Урмар-

ского района 

Чувашской 

Республики, 

отдел строи-

тельства, до-

рожного и 

коммунально-

го хозяйства, 

администра-

ции Урмар-

ского района; 

01.0

1. 

2020 

31.12. 

2025 

Обеспечение 

комфортным жи-

льем сельского 

населения; 

создание необхо-

димой инженер-

ной инфраструк-

туры и благо-

устройство тер-

риторий под жи-

лищное строи-

тельство 

х 1396,2 1124,2

8 

1705,3 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

администра-

ции сельских 

поселений  

Урмарского 

района (по 

согласованию) 

 

Мероприятие 1.1 

Улучшение жи-

лищных условий 

граждан, прожи-

вающих на сель-

ских территориях 

 

Администра-

ция Урмар-

ского района 

Чувашской 

Республики, 

отдел строи-

тельства, до-

рожного и  

жилищно-

коммунально-

го хозяйства, 

администра-

ции Урмар-

ского района; 

администра-

ции сельских 

поселений  

Урмарского 

района           

(по согласова-

нию) 

 

01.0

1. 

2020 

31.12. 

2025 

Обеспечение 

комфортным жи-

льем сельского 

населения; 

создание необхо-

димой инженер-

ной инфраструк-

туры и благо-

устройство тер-

риторий под жи-

лищное строи-

тельство 

х 1396,2 1124,2

8 

1705,3 

Мероприятие 1.2 

Строительство 

жилья, предо-

ставляемого по 

договору найма 

жилого помеще-

ния 

01.0

1 

2020 

31.12. 

2025 

 Обеспечение 

комфортным жи-

льем сельского 

населения; 

создание необхо-

димой инженер-

ной инфраструк-

туры и благо-

устройство тер-

риторий под жи-

лищное строи-

тельство 

х 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3 

Предоставление 

жилищных (ипо-

течных) кредитов 

(займов) гражда-

нам на строи-

тельство (приоб-

ретение) жилого 

помещения (жи-

лого дома) на 

сельских терри-

ториях (в сель-

ских агломераци-

ях) 

01.0

1.20

20 

31.12. 

2025 

Обеспечение 

комфортным жи-

льем сельского 

населения; 

создание необхо-

димой инженер-

ной инфраструк-

туры и благо-

устройство тер-

риторий под жи-

лищное строи-

тельство 

х 0,0 0,0 0,0 



10. В приложении  №5 подпрограммы к муниципальной программе позицию 

"Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы" 

изложить в следующей редакции: 

 

Объем финансирования  под-

программы с разбивкой по 

годам реализации подпро-

граммы 

 

– Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы 

составляет  45805,03 тыс. рублей, в том числе в: 

2020 году –   24359,1 тыс. рублей;  

2021 году –       21445,93   тыс. рублей; 

2022 году –        0,0   тыс. рублей; 

2023 году –        0,0   тыс. рублей; 

2024 году –        0,0   тыс. рублей; 

2025 году –        0,0   тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета –  14131,83 тыс. рублей ,          в 

том числе в: 

2020 году –   7177,5  тыс. рублей; 

2021 году –       6954,33  тыс. рублей; 

2022 году –         0,0  тыс. рублей; 

2023 году –         0,0  тыс. рублей; 

2024 году –         0,0  тыс. рублей; 

2025 году –         0,0  тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики –   

22066,80 тыс. рублей , в том числе в: 

2020 году –   11835,7  тыс. рублей; 

2021 году –         10231,1   тыс. рублей; 

2022 году –         0,0   тыс. рублей; 

2023 году –         0,0   тыс. рублей; 

2024 году –         0,0   тыс. рублей; 

2025 году –         0,0   тыс. рублей; 

местного бюджета – 4969,45 тыс. рублей , в том  числе в: 

2020 году –   2777,95   тыс. рублей; 

2021 году –        2191,5     тыс. рублей; 

2022 году –        0,0     тыс. рублей; 

2023 году –        0,0     тыс. рублей; 

2024 году –        0,0     тыс. рублей; 

2025 году –        0,0     тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 4634,95 тыс. рублей, в том 

числе в: 

2020 году –         2565,95  тыс. рублей; 

2021 году –              2069,0   тыс. рублей; 

2022 году –              0,0    тыс. рублей; 

2023 году –              0,0    тыс. рублей; 

2024 году –              0,0    тыс. рублей; 

2025 году –              0,0,   тыс. рублей 

 

 

   

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/73825720/407


11. В разделе III.  «Обоснование объема финансовых средств, необходимых для реа-

лизации подпрограммы муниципальной программы» абзацы второй -тридцатый 

изложить в следующей редакции 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы Муниципальной программы   

в 2020–2025 годах составляет 45805,03    тыс. рублей, в том числе в: 

2020 году –        24359,1  тыс. рублей; 

2021 году –              21445,93     тыс. рублей; 

2022 году –               0,0   тыс. рублей; 

2023 году –               0,0   тыс. рублей; 

2024 году –               0,0   тыс. рублей; 

2025 году –               0,0   тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета –  14131,83 тыс. рублей, в том числе в: 

         2020 году –         7177,5   тыс. рублей; 

2021 году –             6954,33  тыс. рублей; 

2022 году –               0,0   тыс. рублей; 

2023 году –               0,0   тыс. рублей; 

2024 году –               0,0   тыс. рублей; 

2025 году –               0,0   тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 22066,8 тыс. рублей,                      

в том числе в:  

          2020 году –    11835,7    тыс. рублей; 

2021 году –     10231,1    тыс. рублей; 

2022 году –             0,0    тыс. рублей; 

2023 году –             0,0    тыс. рублей; 

2024 году –             0,0    тыс. рублей; 

2025 году –             0,0    тыс. рублей; 

местного бюджета – 4969,45 тыс. рублей , в том числе в: 

         2020 году –       2777,95    тыс. рублей; 

2021 году –       2191,5          тыс. рублей; 

2022 году –             0,0     тыс. рублей; 

2023 году –             0,0     тыс. рублей; 

2024 году –             0,0     тыс. рублей; 

2025 году –             0,0     тыс. рублей; 

внебюджетных источников -  4634,95 тыс. рублей, в том числе в: 

         2020 году –       2565,95     тыс. рублей; 

2021 году –       2069,0       тыс. рублей; 

2022 году –               0,0     тыс. рублей; 

2023 году –               0,0     тыс. рублей; 

2024 году –               0,0     тыс. рублей; 

2025 году –               0,0     тыс. рублей; 

 

 

12. Приложение №1 к подпрограмме к муниципальной программе изложить в  редакции 

согласно Приложению №1 к настоящим изменениям; 

       13. Приложение №2 к  подпрограмме к муниципальной программе изложить в  редакции 

согласно Приложению №2 к настоящим изменениям;  

9. Приложении №3  к подпрограмме к муниципальной программе  изложить в редак-

ции согласно Приложению №3 к настоящим изменениям. 

 



Приложение № 1 

к подпрограмме «Создание и развитие инфра-

структуры на сельских территориях» Муници-

пальной программы Урмарского района «Ком-

плексное развитие сельских территорий Урмар-

ского района Чувашской Республики» 
 

 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»   Муни-

ципальной программы Урмарского района  

«Комплексное развитие сельских территорий Урмарского района Чувашской Республики» 

за счет всех источников финансирования 

 
 Статус Наименование муници-

пальной программы (под-
программы) Урмарского 

района (основного меро-

приятия) 

Задача муниципаль-

ной программы 
(подпрограммы) 

Урмарского района 

Ответственный 

исполнитель, соис-
полнитель, участ-

ники 

Код бюджетной классификации 

  

Источники  

финансиро-
вания 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоряди-

тель бюд-

жетных 

средств 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья рас-
ходов 

группа 

(подгруп-
па) вида 

расходов 

2020 год 2021 

 год 

2022 год 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12     13 14 15 

Подпрограмма 2 

«Создание и развитие 

инфраструктуры на сель-

ских территориях» 

Развитие инженер-
ной и социальной 

инфраструктуры на 
сельских территори-

ях; 

развитие транспорт-
ной инфраструкту-

ры на сельских 
территориях; 

благоустройство 

сельских террито-
рий 

 

Администрация 
Урмарского района 

Чувашской Респуб-
лики, отдел строи-

тельства, дорожно-

го и жилищно-
коммунального 

хозяйства,          
администрации 

Урмарского райо-

на, администрации 
сельских поселений  

Урмарского района 

(по согласованию) 

 

х х х х всего  24359,1 21445,93      0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюджет  
7177,5 

 

21445,93      

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

х х х х 

республи-

канский 
бюджет 

Чувашской 
Республики  

11835,7 6954,33   0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный 

бюджет 

2777,95 2191,5           0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджет-
ные источ-

ники  

2565,95 2069,0         0,0 0,0 0,0 

Основное меро- «Комплексное обустрой-   х х х х всего 24359,1 21445,93      0,0 0,0 0,0 0,0 



приятие 1 ство населенных пунктов, 

расположенных в сельской 
местности, объектами со-

циальной и инженерной 

инфраструктуры, а также 
строительство и рекон-

струкция автомобильных 

дорог» 

х х х х 
федераль-

ный бюджет 
7177,5 

 

21445,93      
0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 

республи-

канский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

11835,7 6954,33   0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный 

бюджет 
2777,95 

2191,5           
0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджет-

ные источ-

ники 

2565,95 2069,0        0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые показате-

ли (индикаторы) 

подпрограммы, 

увязанные с ос-

новным мероприя-

тием 1 

Ввод в действие распределительных газовых сетей, км 

 

  
0 

 
0 

 
0  

0 

 

0 

 
0 

Количество объектов, на которые разработана проектно-сметная документация, получено положительное заключение госу-

дарственной экспертизы проектной документации и достоверности определения сметной стоимости объекта капитального 
строительства, ед. 

 

  

 
 

4 

 

 
 

1 

 

 
 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 
 

0 

Количество населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, в которых реализованы проекты комплексного 
обустройства площадок под компактную жилищную застройку на сельских территориях, ед. 

 

  
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

1 

 
 

0 

 
 

0 

Ввод в действие локальных водопроводов, км 

 

 0 0 0 0 0 0 

Количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций, ед. 

 

  

0 

 

2 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий, ед. 

 

  

0 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

Количество реализованных проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, ед. 
  

40 

 

38 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

Количество реализованных проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, 

расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку, ед. 

  
 

0 

 
 

3 

 
 

1 

 
 

1 

 
 

1 

 
 

1 

Мероприятие 1.1 

Развитие газификации в 
сельской местности в рам-

ках обеспечения комплекс-

ного развития сельских 
территорий 

  

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-
канский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджет-
ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Мероприятие 1.2 

Развитие водоснабжения в 
сельской местности в рам-

ках обеспечения комплекс-

ного развития сельских 
территорий 

  

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-
канский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджет-
ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3 

Реализация проектов ком-

плексного обустройства 
площадок под компактную 

жилищную застройку 

  

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-
канский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджет-
ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.4 

Разработка проектно-
сметной документации на 

объекты капитального 

строительства, проведение 
государственной эксперти-

зы проектной документа-
ции и достоверности опре-

деления сметной стоимости 

объектов капитального 

строительства 

 

  

х х х х всего 0,0 2900,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-
канский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

0,0 2755,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный 

бюджет 

0,0 145,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджет-
ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Мероприятие 1.5 

 
Реализация проектов ком-

плексного развития сель-

ских территорий или сель-
ских агломераций 

  

х х х х всего 0,0 7702,23 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюджет 

0,0 6954,33 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-
канский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

0,0 70,2 0,0 0,0 0,0 0,0 



х х х х местный 

бюджет 

0,0 287,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 390,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.6 

Проектирование и строи-
тельство (реконструкция) 

автомобильных дорог об-
щего пользования местного 

значения с твердым покры-

тием до сельских населен-

ных пунктов, не имеющих 

круглогодичной связи с 
сетью автомобильных 

дорог общего пользования, 

в том числе строительство 
(реконструкция) автомо-

бильных дорог общего 
пользования с твердым 

покрытием, ведущих от 

сети автомобильных дорог 
общего пользования к 

ближайшим общественно 
значимым объектам сель-

ских населенных пунктов, а 

также к объектам произ-
водства и переработки 

сельскохозяйственной 
продукции, в рамках разви-

тия транспортной инфра-

структуры на сельских 
территориях 

  

х х х х всего 7250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюджет 

7177,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-

канский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

72,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.7 

Реализация проектов раз-

вития общественной ин-
фраструктуры, основанных 

на местных инициативах 

  

х х х х всего 12829,4 8593,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-
канский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

7697,5 5155,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный 

бюджет 

2565,95 1759,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджет-
ные источ-

ники 

2565,95 1678,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.8 

Обустройство объектами 
инженерной инфраструк-
туры и благоустройство 
площадок, расположенных 

  

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



на сельских территориях, 
под компактную жилищ-
ную застройку 
 

х х х х республи-

канский 
бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджет-

ные источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 2 

«Реализация мероприя-

тий по благоустройству 

сельских территорий» 

  х х х х всего 0,0 2250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

федераль-

ный бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 

республи-

канский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

0,0 2250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 

внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1 
Благоустройство сельских 

территорий 
  

х х х х всего 0,0 2250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

республи-
канский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

0,0 2250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

х 
 

х 
 

х 
 

х 

внебюджет-
ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 



Приложение № 2  

к подпрограмме «Создание и развитие инфраструктуры 

 на сельских территориях» Муниципальной программы 

 Урмарского района «Комплексное развитие  сельских территорий 

 Урмарского района Чувашской Республики»  

 

 

План реализации подпрограммы 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях» Муниципальной программы Урмарского района  « Комплексное разви-

тие  сельских территорий Урмарского района Чувашской Республики»  

 на очередной финансовый год и плановый период 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 2 

«Создание и 

развитие инфра-

структуры на 

сельских терри-

ториях» 

Администрация 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки, отдел строи-

тельства, до-

рожного и жи-

лищно-

коммунального 

хозяйства,    

администрации 

Урмарского 

района, адми-

нистрации сель-

ских поселений  

Урмарского 

района (по со-

гласованию) 

 

 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 

Повышение уровня 

социально-

инженерного обу-

стройства сельских 

территорий; 

снижение мигра-

ционного оттока 

сельского населе-

ния; 

преодоление ото-

рванности жителей 

села от социальных 

учреждений, более 

полное удовлетво-

рение их обще-

ственно-

культурных по-

требностей; 

повышение обще-

ственной значимо-

сти развития сель-

ских территорий и 

привлекательности 

сельской местно-

сти для прожива-

ния и работы 

х 24359,1 21445,9

3      

0,0 

Наименование му-

ниципальной про-
граммы (подпро-

граммы), основного 

мероприятия, меро-
приятий, реализуе-

мых в рамках основ-

ного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 
(структурное под-

разделение, соис-

полнители участ-
ники) 

Срок Ожидаемый  

непосред-
ственный 

результат 

(краткое опи-
сание) 

Код бюджетной 

классификации 
(бюджета Ур-

марского райо-

на, бюджета 
сельских посе-

лений) 

Финансирование, тыс. 

рублей 

начала реали-

зации 

окончания 

реализации 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 
 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное меро-

приятие 1 

Комплексное 

обустройство 

населенных 

пунктов, распо-

ложенных в сель-

ской местности, 

объектами соци-

альной и инже-

нерной инфра-

структуры, а так-

же строительство 

и реконструкция 

автомобильных 

дорог 

Администрация 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки, отдел строи-

тельства, 

Дорожного и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства,  ад-

министрации 

Урмарского 

района, адми-

нистрации сель-

ских поселений  

Урмарского 

района (по со-

гласованию) 

 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 

Повышение уровня 

социально-

инженерного обу-

стройства сельских 

территорий; 

снижение мигра-

ционного оттока 

сельского населе-

ния; 

преодоление ото-

рванности жителей 

села от социальных 

учреждений, более 

полное удовлетво-

рение их обще-

ственно-

культурных по-

требностей; 

повышение обще-

ственной значимо-

сти развития сель-

ских территорий и 

привлекательности 

сельской местно-

сти для прожива-

ния и работы 

х 24359,1 21445,9

3 

0,0 

 

Мероприятие 1.1 
Развитие газифи-

кации в сельской 

местности в рам-

ках обеспечения 

комплексного 

развития сель-

ских территорий 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 

х 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2 
Развитие водо-

снабжения в 

сельской местно-

сти в рамках 

обеспечения 

комплексного 

развития сель-

ских территорий 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 

х 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3 
Реализация про-

ектов комплекс-

ного обустрой-

ства площадок 

под компактную 

жилищную за-

стройку 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 

х 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.4 
Разработка про-

ектно-сметной 

документации на 

объекты капи-

тального строи-

тельства, прове-

дение государ-

ственной экспер-

тизы проектной 

документации и 

достоверности 

определения 

сметной стоимо-

сти объектов ка-

питального стро-

ительства 

 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 

х 0,0 2900,2 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Мероприятие 1.5 

Реализация про-

ектов комплекс-

ного развития 

сельских терри-

торий или сель-

ских агломераций 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 

х 0,0 7702,23 0,0 

Мероприятие 1.6 
Проектирование 

и строительство 

(реконструкция) 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значе-

ния с твердым 

покрытием до 

сельских насе-

ленных пунктов, 

не имеющих 

круглогодичной 

связи с сетью 

автомобильных 

дорог общего 

пользования, в 

том числе строи-

тельство (рекон-

струкция) авто-

мобильных дорог 

общего пользова-

ния с твердым 

покрытием, ве-

дущих от сети 

автомобильных 

дорог общего 

пользования к 

ближайшим об-

щественно зна-

чимым объектам 

сельских насе-

ленных пунктов, 

а также к объек-

там производства 

и переработки 

сельскохозяй-

ственной продук-

ции, в рамках 

развития транс-

портной инфра-

структуры на 

сельских терри-

ториях 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 

х 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.7 

Реализация про-

ектов развития 

общественной 

инфраструктуры, 

основанных на 

местных инициа-

тивах 

 01.01. 

2020 

31.12. 

2025 

 х 12829,4 8593,50 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Мероприятие 1.8 
Обустройство 
объектами инже-
нерной инфра-
структуры и бла-
гоустройство 
площадок, распо-
ложенных на 
сельских терри-
ториях, под ком-
пактную жилищ-
ную застройку 

 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 

х 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 2 

Реализация меро-

приятий по бла-

гоустройству 

сельских терри-

торий 

 

Администрация 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки, отдел строи-

тельства, 

дорожного и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства,    

администрации 

Урмарского 

района, адми-

нистрации сель-

ских поселений  

Урмарского 

района (по со-

гласованию) 

01.01 

2020 

31.12. 

2025 

 Повышение уров-

ня социально-

инженерного обу-

стройства сельских 

территорий; 

снижение мигра-

ционного оттока 

сельского населе-

ния; 

преодоление ото-

рванности жителей 

села от социальных 

учреждений, более 

полное удовлетво-

рение их обще-

ственно-

культурных по-

требностей; 

повышение обще-

ственной значимо-

сти развития сель-

ских территорий и 

привлекательности 

сельской местно-

сти для прожива-

ния и работы 

х 0,0 2250,0 0,0 

Мероприятие 2.1 
Благоустройство 

сельских терри-

торий 

01.01. 

2020 

31.12. 

2025 

х 0,0 2250,0 0,0 

 

 


